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1 ÚVOD

Již před dvěma roky jsem se rozhodla studovat na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích a to hned z několika důvodů. Tím hlavním důvodem ale bylo dovědět se

mnohem více o účtování, ekonomice, řízení a financování podniku. V podnikatelské

sféře se pohybuji již od roku 1989 a stále mám pocit, že informací není nikdy dost.

Proto jsem se rozhodla studovat obor „Účetnictví a finanční řízení podniku“ a věřím, že

mi v mém pracovním životě bude přínosem. Stejné rozhodnutí směřovalo i k mé

bakalářské práci, kde jsem si nevybírala témata, které mi jednotlivé katedry Jihočeské

univerzity nabízely, ale vybrala jsem si vlastní téma: Vliv ekonomické krize na řízení

vybrané společnosti. Při zpracování této práce mám možnost využít získané zkušenosti

za léta praxe a nasbírané informace.

Jak jsem již zmiňovala, pracuji v jedné středně velké firmě od roku 1989 a její vývoj

znám od založení. Prožila jsem s ní její začátky, roky velkého vzestupu, dále období,

kdy se z firmy – fyzické osoby, stala společnost s ručením omezeným. Neméně

důležitým obdobím byla pro společnost doba začínající předminulý rok, tedy koncem

roku 2008, mnohými médii nazývána jako „ekonomická krize“. A právě v této době

společnost zaznamenala mnoho změn, ústupů a kompromisů. A jak je možné správně

tušit, toto mě přivedlo na téma, které jsem si vybrala pro bakalářskou práci.

Domnívám se, že zvolené téma je právě to téměř nejaktuálnější. Vždyť doba

ekonomické krize zasáhla všechny oblasti hospodářství a pro mnohé firmy znamenala

ukončení jejich působení na trhu. Stačilo by možná, aby média pravdivěji informovala

a vláda byla na tuto situaci lépe připravena. Pak by jistě tolik firem nekončilo výmazem

z Obchodního rejstříku.

Cílem mé práce je tedy poukázat na to, jak se ekonomická krize projevila v jedné

dopravní firmě na jihu Čech, a nalézt strategii, která povede k udržení nejen

konkurenceschopnosti na trhu, ale především udržení se na trhu vůbec.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Krize

Významná a zpravidla neočekávaná situace, která trvale nebo po delší dobu ohrožuje

cíl organizace nebo její samotnou existenci. Dopady takové situace mohou významně

poškodit firmu, její zaměstnance, výrobky či služby a pověst na veřejnosti. Bývají

vyvolány tlakem vnějších nebo vnitřních událostí, které nutí management

k neodkladným rozhodnutím [1].

Krize podniku je chápána jako situace různé časové délky, ve které se rozhoduje, zda

se podnik navrátí (minimálně) do situace, ve které byl před vznikem krize, nebo je

perspektivně ohroženo dosahování podnikových cílů, případně jeho další existence [10].

Výraz krize pochází z řečtiny (krisis) a znamená soud. V současné době se termín

krize používá pro označení těžké, rozhodující chvíle, obtížné situace, tísně nebo zmatku.

V České republice způsobila především to, že klesla hospodářská výroba. To způsobilo

snížení spotřeby domácností a v oboru dopravy pak i snížení poptávky po přepravách.

Firmy začaly snižovat ceny, aby prodaly své výrobky na skladech a začaly propouštět

své zaměstnance [15].

Ať už publikace píší o krizi cokoliv, osobně vím, že krize je něco, co způsobuje

újmu všem a nutí nás všechny více přemýšlet a více pracovat. Vše je pak rychlejší

a rizikovější.

2.1.1 Ekonomická krize

Říká, že lidé nemají práci, protože firmy propouštějí. Firmy propouštějí, protože

mají finanční potíže. Když mají finanční potíže, nemají odbyt. Odbyt nemají, protože

zákazníci nekupují jejich produkty. Zákazníci nenakupují, protože nemají finanční

prostředky. Zákazníci nemají finanční prostředky, protože nemají práci. Lidé nemají

práci, protože... [26]. Tolik na úvod.
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Jedná se o jeden velký začarovaný kruh, ze kterého bude velmi obtížné se dostat.

Ekonomové z pohledu celého společenství nebo národa jako celku rozdělují

ekonomickou krizi na krizi mikroekonomickou a makroekonomickou.

Již v 19. století byly makroekonomické krize předmětem zájmu ekonomů, kteří

viděli jejich hlavní příčinu v disproporci mezi výrobou a spotřebou, která se projevovala

v nahromadění neprodejného zboží, což se následně projevilo v nevyužívání výrobních

kapacit, ve zvyšující se nezaměstnanosti, v poklesu mezd a v zániku slabších podniků.

Současné teorie označují krizí přechod národní ekonomiky z fáze recese, kdy dochází

ke zpomalení růstu ekonomiky a ke snižování ekonomické aktivity, do fáze deprese,

která se vyznačuje poklesem ekonomické aktivity, vzrůstem nezaměstnanosti

a poklesem cen.

Makroekonomické krize představují pro podniky velké nebezpečí, protože vedou ke

snížení příjmů a tím i výdajů spotřebitelů, a to jak podniků, tak i obyvatelstva.

Snížením spotřeby a šetřením se podniky dostávají do finančních potíží, které zpravidla

zpočátku řeší velkým propouštěním zaměstnanců, a mnohé z nich následně končí svou

existenci [10].

2.1.2 Krize v ČR

Krize se v ČR projevila nejen u podnikatelů, ale již i u domácností. Firmám ubyly

zakázky ve výši 70 %, 45 % firem očekává pokles počtu zaměstnanců, přičemž ještě

loni v říjnu to bylo jen 17 %. Vyplývá to z únorového průzkumu Hospodářské komory

České republiky. Letošní rok bude pro mnohé z těchto firem bojem o přežití. Až 76 %

středních firem podle tohoto průzkumu očekává snížení svého obratu. Situace, v níž se

nyní nachází český průmysl, je ve srovnání s loňským zářím výrazně odlišná a všechny

důležité ukazatele se z plusových hodnot výrazně propadly do záporných [20].

Skutečností je, že v ČR původně nebyly významnější vnitřní příčiny finanční krize

a nevznikla panika. Lze ocenit konzistentnost a trpělivost českých střadatelů, investorů
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a manažerů, kteří neztratili důvěru. Reakce na zprávy trhů byly klidné, bez zbytečných

emocí, a to i přes nezodpovědnou dramatizaci některých projevů finanční krize

a hospodářské recese ze strany médií. Nebyl zaznamenán vyhraněně kritický moment,

jakkoli o nové situace, nepříjemnosti a silné cenové výkyvy nebyla nouze. Český

finanční systém je jako celek funkční. Realitou je silný pokles burzy, snižování

úvěrových rámců podniků, ztížený přístup k hypotékám a splátkovým prodejům.

Tento fakt zdaleka neznamená, že se v České republice finanční krize a hospodářská

recese neprojevuje. Silná závislost země na vývozech a dovozech bezpochyby vede

k závažnému importu světové recese do modifikovaných českých podmínek [16].

Dle Českého statistického úřadu se v listopadu 2008 meziročně snížila průmyslová

produkce v ČR o 17,4 % a hodnota nových zakázek klesla o 30,2 % [15].

Tento listopadový pokles průmyslové výroby byl nejvyšší v Evropě. Zaznamenáváme

citelný pokles zahraničních objednávek, masové propouštění, prudké snižování počtu

volných pracovních míst. Do českých podniků se budou tvrdě promítat potíže

zahraničních odběratelů a někdy i jejich vlastníků. Brzdné efekty již zaznamenala

výroba i poptávka v průmyslu a ve stavebnictví, klesla poptávka v maloobchodě, dále se

zpřísňují poměry v poskytování úvěrů a hypoték [16].

2.1.3 Celkové dopady krize na ČR

Ačkoliv se stávající reprezentace České republiky dlouho chovala, jako by se nás

globální ekonomická krize netýkala, její dopady na českou ekonomiku jsou stále

zřetelnější. S tím, jak české hospodářství výrazně zpomaluje své tempo, jsou nuceny

omezovat svou výrobu a hromadně propouštět firmy z nejrůznějších průmyslových

odvětví.

Jak již bylo zmíněno, za listopad 2008 zaznamenala ČR meziroční propad

průmyslové výroby o 17,4 %. V prosinci pak došlo k rekordnímu nárůstu

nezaměstnanosti na rovných 6 %. Míra nezaměstnanosti však stále stoupá [13].
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 Z výsledků výzkumu je patrné, že Češi berou otázky hospodářské a finanční krize

velmi vážně. Téměř tři pětiny obyvatel Česka očekávají, že dopady finanční krize na


[…]


o několik měsíců později, kdy se může cena vyšplhat až na trojnásobek současné ceny.

Živočišnou výrobu neprovádí. V současné době se uvažuje i o nákupu zhruba 20 ha luk

od zemědělského družstva, které má pozemky v sousedství a v současnosti je

v likvidaci.

Středisko 900 představuje ekonomický úsek. Jedná se o středisko režijní. Středisko

spravuje hlavní účetní, ekonom a tři pracovní síly na ostatní účetní a kancelářské práce.

Jedna zaměstnankyně provádí pouze záležitosti týkající se pojistných událostí, tedy

vzniklých škod na majetku společnosti. Toto středisko zajišťuje kompletní zpracování

účetnictví, provádí veškeré přehledy a výstupy nutné pro ostatní střediska. Dále provádí

i výstupy a veškeré ekonomické přehledy, které jsou nezbytné pro rozhodování ve

společnosti, dále jsou potřebné i pro externí zájemce. Středisko dále zodpovídá za

plnění daňových povinností společnosti.

Středisko samo o sobě nemá žádné příjmy. Výdaje v podobě nákladů kanceláří,

například mzdy, cestovné, stravné, náklady na školení, parkování atd. jsou po uzavření

každého měsíce rozpočítány a přeúčtovány v poměru na tržby na všechna střediska

kromě střediska 960.

Středisko účtuje v souladu s těmito zákonnými normami:

Ø Zákon o účetnictví č.563/1991 Sb.

Ø Vyhláška č. 500/2002 Sb.

Ø České účetní standardy

Ø Zákon o daních z příjmů - zákon č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ø Občanský zákoník - zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ø Obchodní zákoník - zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ø Zákon o dani z přidané hodnoty - zákon č. 235/2004 Sb., ve znění pozdějších

předpisů

Ø Zákon o silniční dani – zákon č.16/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ø Zákon o dani z nemovitostí – zákon č.338/1992 Sb., ve znění pozdějších

předpisů

Ø Zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů - zákon č. 593/1992 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů

Účetnictví je vedeno v systému IS PRYTANIS od brněnské firmy Unis Computers,

spol. s r.o.

Středisko 960 je střediskem investičním. Rozhoduje v něm především majitel spolu

s vedoucími pracovníky a to ve věcech investování do dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku. Na středisku je rozhodováno o nákupu nákladních vozů,

nejrůznějších strojů pro dřevovýrobu a pro zemědělství. Středisko pak nákupy provádí

i a majetek eviduje. Provádí výpočty měsíčních účetních odpisů, které poté účtuje přes

vnitropodnikové účetnictví (mezistřediskovou fakturaci) jednotlivým střediskům.

Obdobným způsobem jsou pak řešeny i nákupy například dálničních známek

a nejrůznějších pojištěních. Hlavním důvodem je pravidelný měsíční podíl nákladů

v jednotlivých střediscích. Jinak by hromadné nákupy zpravidla v lednu výrazně

a přitom nesprávně ovlivňovaly výsledek hospodaření.

Příloha 3
Průměrné ceny PHM vletech 2005-2009

Pramen:
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emsku_v_roce_2009
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Příloha 4
Model procesního přístupu
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Příloha 5
Fullerův trojúhelník

Fullerův trojúhelník

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
13 13 13 13 13 13 13 13 13
14 15 16 17 18 19 20 21 22
14 14 14 14 14 14 14 14
15 16 17 18 19 20 21 22
15 15 15 15 15 15 15
16 17 18 19 20 21 22
16 16 16 16 16 16
17 18 19 20 21 22
17 17 17 17 17
18 19 20 21 22
18 18 18 18
19 20 21 22
19 19 19
20 21 22
20 20
21 22
21
22