Katedra: *ŘÍZENÍ*

Student: *GABRIELA MAXOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název bakalářské práce: *VLIV EKONOMICKÉ KRIZE NA ŘÍZENÍ
VYBĚRANÉ SPOLEČNOSTI*

Oponent bakalářské práce: *ING. LENKA PISTULKOVÁ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VYPOČTĚTE A INTERPRETUJTE UKAZATEL ZENTABILITY TLŽEB A ZENTABILITY NALÁDIČŮ U VOZLU ICI 22-82 A TAKU22-67
2. POPÍŠTE TRŽEBNÝ HOSPODĚRSKÝ CYKLUS

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE JE DO OBSAHOVÉ I FORMÁLNÍ STRÁNKY ZPRACOVANÁ NA VYSOKÉ ÚROVNI. PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ BEZ VÝHRAD.

PRÁCE JE DĚNNÝM ZDROJEM INFORMACÍ PRO SPOLEČNOST BROŽ-CZ SPOL. S R.O.

Datum: 20.4.2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Podpis oponenta